

پیش بینی عوامل موثر بر رعایت احتیاطات استاندارد کنترل عفونت در کارکنان اورژانس پیش بیمارستانی بر اساس مدل اعتقاد بهداشتی

*مه ناز محمدخانی^۱، تورج محمدیاری^۲، مسعود خداویسی^۳، رویا امینی^۴، منوچهر کرمی^۵

۱. کارشناسی ارشد پرستاری، مرکز مدیریت حوادث و فوریتهای پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه، کرمانشاه، ایران
۲. دانشیار، گروه پرستاری سلامت جامعه، دانشکده پرستاری مامایی، دانشگاه علوم پزشکی همدان، همدان، ایران
۳. مربی، گروه پرستاری سلامت جامعه، دانشکده پرستاری مامایی، دانشگاه علوم پزشکی همدان، همدان، ایران
۴. دانشیار، گروه اپیدمیولوژی، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی همدان، همدان، ایران

چکیده

سابقه و هدف: احتیاطات استاندارد یک راهبرد اساسی برای پیشگیری از مواجهات شغلی و انتقال عفونت در کارکنان اورژانس پیش بیمارستانی می باشد. این مطالعه با هدف تعیین عوامل پیش بینی کننده رعایت احتیاطات استاندارد کنترل عفونت بر اساس مدل اعتقاد بهداشتی در این کارکنان انجام شد.

مواد و روش ها: در یک مطالعه توصیفی - تحلیلی ۸۴ نفر از کارکنان اورژانس پیش بیمارستانی شهر همدان در سال ۱۳۹۶ به روش سرشماری مورد بررسی قرار گرفتند. ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه چند بخشی شامل اطلاعات دموگرافیک، آگاهی، سازه های مدل اعتقاد بهداشتی و عملکرد می باشد که به صورت خود گزارشی تکمیل شد. داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه ۲۱ و با استفاده از آزمونهای آماری تی مستقل، همبستگی پیرسون و رگرسیون خطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها: میانگین سن افراد مورد پژوهش $31/64 \pm 7/63$ بود. میانگین نمره آگاهی نمونه ها در مورد احتیاطات استاندارد کنترل عفونت ($46/85 \pm 15/13$) در حد ضعیف بود و میانگین نمره عملکرد نمونه ها در حد متوسط ($55/16 \pm 12/73$) گزارش شد. بین نمرات آگاهی و عملکرد ارتباط معنی داری وجود نداشت ($P > 0/05$). بین سازه های منافع درک شده، راهنمای عمل، حساسیت درک شده و خودکارآمدی درک شده و عملکرد ارتباط معنی دار وجود داشت ($P < 0/05$) و بین سازه منافع درک شده و آگاهی نیز ارتباط معنی دار بود ($P = 0/009$) ولی نتایج آنالیز رگرسیون معنی دار نبود ($P > 0/05$).

نتیجه گیری: بر اساس نتایج این مطالعه با تقویت سازه های منافع درک شده؛ حساسیت درک شده؛ خودکارآمدی درک شده و راهنمای عمل می توان بهبود رعایت احتیاطات استاندارد کنترل عفونت را در کارکنان اورژانس پیش بیمارستانی انتظار داشت.

کلید واژه ها: احتیاطات استاندارد، اورژانس پیش بیمارستانی، مدل اعتقاد بهداشتی